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LÖG 
um kjaramál. 

Forseti Ístanns 

gjörir kunnugt: Alþingi hefur fallist á lög þessi og ég staðfest þau með sam- 
Þykki mínu: 

I. KAFLI 

Um kjarasamninga og greiðslu verðbóta á laun 

1. gr. 
1. og 2. gr. laga nr. 3 17. febrúar 1978 um ráðstafanir í efnahagsmálum og 

lög nr. 63 24. maí 1978 um breyting á þeim lögum skulu falla úr gildi 1. september 
1978. 

2. gr. 
Frá 1. september 1978 skal hámark verðbóta á mánuði fyrir fulla dagvinnu 

vera hið sama í krónutölu og reiknast samkvæmt ákvæðum almennra kjarasamn- 
inga, sem gerðir voru á árinu 1977 og á fyrstu fimm mánuðum 1978, á þau dag- 
vinnulaun sem voru 200 000 krónur á mánuði miðað við verðbótavísitölu þá er 
gilti 1. desember 1977 til 28. febrúar 1978, sbr. þó 3. gr. 

Hámark verðbóta skal breytast með áfangahækkun launa frá því í desember 
1971. 

Setja má með reglugerð nánari ákvæði um framkvæmd þessarar greinar, þar 
með hvað skuli telja laun fyrir fulla dagvinnu, m. a. samkvæmt kjarasamningum 
sjómanna. 

3. gr. 
Frá 1. desember 1978 og þar til um annað hefur verið samið skulu grunnlaun 

og tilhögun verðbóta á laun haldast óbreytt eins og ákveðið er frá 1. september 
1978 samkvæmt almennum kjarasamningum, sem gerðir voru á árinu 1977 og á 

fyrstu fimm mánuðum 1978, og samkvæmt lögum þessum. 

II. KAFLI 

Um bætur almannatrygginga samkvæmt lögum nr. 67/1971 með áorðnum breytingum, 

sbr. lög nr. 96/1971, nr. 62/1974, nr. 13/1975, nr. 36/1976, nr. 53/1977, 

nr. 56/1977, nr. 3/1978 og nr. 91/1978 

4. gr. 
- Bætur almannatrygginga, aðrar en fæðingarstyrkur, skulu taka sömu hlutfalls- 

hækkun 1. september 1978 og 1. desember 1978 og laun verkamanna þessa daga. 
Hækkun þessi skal einnig taka til greiðslna skv. 73. gr. laganna. 

TIl. KAFLI 

Um niðurfærslu vöruverðs og verðlagseftirlit 

5. gr. 
Ríkisstjórninni er heimilt að auka niðurgreiðslur vöruverðs frá því stigi sem 

gilti í ágústlok sem svarar 4.9% af verðbótavísitölu eins og hún er fyrir gildistöku 
þessara laga.



30. desember 1978. 409 Nr. 121. 

6 
Fjármálaráðherra er heimilt að fella niður sölugjald af einstökum matvörum 

eða matvöruflokkum, drykkjarvörum eða drykkjarvöruflokkum, sbr. lög nr. 10/1960 
með áorðnum breytingum. 

Fjármálaráðherra setur með reglugerð nánari ákvæði um framkvæmd þessarar 
lækkunar, svo og um bókhald og sölugjaldsframtal þeirra sem versla með þessar 
vörur. 

7. gr. 
Ekki má hækka verð vöru eða þjónustu eða endurgjald fyrir afnot af fasteign 

eða lausafé frá því sem var 9. september 1978 nema að fengnu samþykki réttra 
yfirvalda, og skulu þau ekki leyfa neina hækkun nema þau telji hana óhjákvæmi- 
lega. Leyfi til hækkunar tekur þó ekki gildi fyrr en það hefur hlotið staðfestingu 
ríkisstjórnarinnar. 

Frá 11. september 1978 skal lækka hundraðshluta verslunarálagningar sem því 
svarar að leyfð hefði verið álagning á 30% þeirrar hækkunar álagningarstofnsins, 
sem leiðir af hækkun á verði erlends gjaldeyris frá því gengi sem gilti 28. ágúst 
1978, miðað við þá álagningarreglu sem gilti samkvæmt ákvörðun Verðlagsnefndar 
þann dag. 

Ekki má hækka hundraðshluta álagningar á vöru í heildsölu, smásölu eða öðrum 

viðskiptum frá því sem var 9. september 1978 með breytingum skv. 2. mgr., nema 
að fengnu samþykki réttra yfirvalda og staðfestingu ríkisstjórnarinnar, sbr. 1. mgr. 
Gildir þetta einnig um hvers konar umboðslaun vegna sölu vöru eða þjónustu og 
um hvers konar álagningu sem ákveðin er sem hundraðshluti á selda vöru eða 
þjónustu, þar með vinnu. 

Ákvæði 1., 2. og 3. mgr. taka einnig til verðs hvers konar vöru og þjónustu 
sem ríki, sveitarfélög, stofnanir þessara aðila eða aðrir opinberir aðilar láta í té 
gegn gjaldi. 

Ríkisstjórnin getur ákveðið lækkun á verði vöru eða þjónustu telji hún til 
þess gilda ástæðu eða brýna nauðsyn. 

IV. KAFLI 

Um eignarskattsauka, sérstakan tekjuskatt og sérstakan skatt á tekjur af atvinnu- 

rekstri til þess að standa undir kostnaði af niðurfærslu vöruverðs skv. III. kafla 

8. gr. 
Eignarskattsauki skal lagður á álagðan eignarskatt gjaldársins 1978 (skattársins 

1977) skv. 26. gr. laga nr. 68/1971 um tekjuskatt og eignarskatt, sbr. 2. gr. laga 
nr. 63/1977 um breyting á þeim lögum, og ákvarðast hann þannig: 

a. 50% af álögðum eignarskatti á menn, sbr. 1. tl. 26. gr. greindra laga. 
b. 100% af álögðum eignarskatti á innlend og erlend félög og aðra skattskylda 

aðila, sbr. 2. tl. 26. gr. greindra laga. 

Hjá þeim mönnum, sem náð höfðu 67 ára aldri fyrir 1. janúar 1978 eða áttu 
rétt til örorkulífeyris á árinu 1977, skal álagður eignarskattsauki skv. a-lið 1. mgr. 
lækkaður um 16 000 kr. hjá einstaklingi og um 24 000 kr. hjá hjónum. 

Eignarskattsauki samkv. þessari grein skal einnig lækkaður um sömu fjárhæð 
hjá þeim einstaklingum sem á skattárinu 1977 höfðu lægri vergar tekjur til skatts 
en 1400 000 kr. miðað við einstakling og 1 800 000 kr. miðað við hjón, enda hafi 
skattgjaldseign skattþegns ekki verið yfir 12 000000 kr. ef um eifstakling er að 
ræða og 18 000 000 kr. ef hjón eiga í hlut. 

Eignarskattsauki skal vera frádráttarbær frá tekjum á sama hátt og eignar- 
skattur.
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9. gr. 
Á árinu 1978 skal lagður sérstakur tekjuskattur á alla menn, sem tekjuskatt- 

skyldir eru samkvæmt ákvæðum laga nr. 68/1971 með síðari breytingum, sem hér 
segir: 

a. Einstaklinga: 6% af skattgjaldstekjum skattársins 1977 að frádregnum 2 800 000 
kr., auk 220 000 kr. fyrir hvert barn sem er á framfæri þeirra, sbr. 1. mgr. 
C-liðar 25. gr. laga nr. 68/1971, sbr. 9. gr. laga nr. 11/1975 og 4. gr. laga nr. 
3/1978. 

b. Samsköttuð hjón og karl og konu sem búa saman í óvígðri sambúð, sbr. 5. mgr. 
B-liðar 25. gr. laga nr. 68/1971 með síðari breytingum: 6% af skattgjaldstekjum 
skattársins 1977 að frádregnum 3 700 000 kr., auk 220 000 kr. fyrir hvert barn 

sem er á framfæri þeirra, sbr. 1. mgr. C-liðar 25. gr. laga nr. 68/1971, sbr. 9. gr. 
laga nr. 11/1975 og 4. gr. laga nr. 3/1978. 

c. Hjón, sem telja fram hvort í sínu lagi: 6% af skattgjaldstekjum hvors um sig 

á skattárinu 1977 að frádregnum 2 220 000 kr. hjá hvoru, auk 110000 kr. hjá 
hvoru fyrir hvert barn sem er á framfæri þeirra, sbr. 1. mgr. C-liðar 25. gr. 
laga nr. 68/1971, sbr. 9. gr. laga nr. 11/1975 og 4. gr. laga nr. 3/1978. 

Áður en skattur er ákvarðaður samkvæmt þessari grein skulu skattgjalds- 
tekjur manna skv. 1. mgr., sem hafa með höndum atvinnurekstur eða sjálfstæða 
starfsemi, lækkaður um hreinar tekjur af atvinnurekstri eða sjálfstæðri starfsemi 
þegar frá þeim hreinu tekjum hefur verið dregin sú upphæð sem æila má að reiknuð 
laun þessara manna hefðu numið, miðað við vinnuframlag þeirra, ef þeir hefðu unnið 
starfið í þágu óskylds aðila, eða hækkaðar um rekstrartöp af atvinnurekstri eða 
sjálfstæðri starfsemi á skattárinu 1977 að viðbættri upphæð reiknaðra launa þessara 
manna svo og um yfirfærð rekstrartöp frá fyrri árum samkvæmt ákvæðum 2. mgr. 
B-liðar 11. gr. greindra laga. 

Við ákvörðun á reiknuðum launum skv. 2. mgr. fyrir framlagða vinnu við 
atvinnurekstur eða sjálfstæða starfsemi skal farið eftir viðmiðunarreglum þeim 
sem settar hafa verið vegna gjaldársins 1978 á grundvelli ákvæða 2. gr. reglugerðar 
nr. 396/1976. 

Nemi munur vergra tekna til skatts og skattsjaldstekna hærri fjárhæð en 
532 500 kr. hjá einstaklingi og hvoru hjóna sem telja fram hvort í sínu lagi, en 798 700 
kr. hjá samsköttuðum hjónum, skal hækka skattgjaldstekjur samkvæmt stafliðum a., 
b. og c. um þá fjárhæð sem munurinn er umfram þessar fjárhæðir, eftir því sem 
við á, og reiknast þá sérstaki tekjuskatturinn af þessum upphækkuðu skattgjalds- 
tekjum, sbr. staflið a., b. og c. 

Hjá skattþegnum, sem vinna við eigin atvinnurekstur eða sjálfstæða starfsemi, 
skal, áður en ákvæðum 4. mgr. er beitt, hækka vergar tekjur til skatts um upp- 
hæð reiknaðra launa skv. 2. og 3. mgr. að frádregnum hreinum tekjum af atvinnu- 
rekstri eða sjálfstæðri starfsemi. 

Þessi sérstaki tekjuskattur er ekki frádráttarbær frá tekjum. 

10. gr. 
Á árinu 1978 skal leggja sérstakan skatt á tekjur af atvinnurekstri eða sjálf- 

stæðri starfsemi skattþegna, ákveðnar samkvæmt eftirfarandi reglum: 

1. Tekjur manna, sem tekjuskattskyldar eru samkvæmt ákvæðum laga nr. 68/1971 
með síðari breytingum ákveðast sem hér greinir: Hreinar tekjur af atvinnurekstri 
eða sjálfstæðri starfsemi skattárið 1977, að viðbættum öllum fyrningum sem 
gjaldfærðar hafa verið samkvæmt ákvæðum 15. gr. laga nr. 68/1971 með síðari 
breytingum við ákvörðun þessara hreinu tekna, en að frádregnum reiknuðum
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launum, sbr. 9. gr., svo og yfirfæranlegum rekstrartöpum frá fyrri árum sam- 

kvæmt ákvæðum 2. mgr. B-liðar Íí. gr. greindra laga. 

Sé um að ræða rekstrartap á skattárinu 1977 telst stofninn vera gjaldfærðar 

fyrningar á skattárinu 1977 samkvæmt ákvæðum 15. gr. laga nr. 68/1971 með 

síðari breytingum, að frádregnum reiknuðum launum, sbr. 9. gr., svo og að 
frádregnu rekstrartapi skattársins 1977, og að frádregnum yfirfæranlegum 
rekstrartöpum frá fyrri árum samkvæmt ákvæðum 2. mgr. B-liðar 11. gr. greindra 

laga. 
Fella skal niður skatt samkvæmt þessum tölulið nái hann ekki 15 000 kr. 

2. Tekjur þeirra sem tekjuskattskyldir eru samkvæmt ákvæðum 5. gr. laga nr. 
68/1971 með síðari breytingum ákveðast sem hér greinir: 

Hreinar tekjur þessara aðila skattárið 1977, að viðbættum öllum fyrningum 
sem gjaldfærðar hafa verið samkvæmt ákvæðum 15. gr. laga nr. 68/1971 með 
síðari breytingum við ákvörðun þessara hreinu tekna, en að frádregnum yfir- 
færanlegum rekstrartöpum frá fyrri árum samkvæmt ákvæðum 2. mgr. B-liðar 
11. greinar greindra laga. Við ákvörðun hreinna tekna þessara aðila skal þó 
eigi telja með skattskyldar tekjur samkvæmt ákvæðum 9. gr. greindra laga og 
til frádráttar frá hreinum tekjum skal einungis tekið tillit til ákvæða 6. mgr. 
17. gr. greindra laga. 

Sé um að ræða rekstrartap á skattárinu 1977 telst stofninn vera gjaldfærðar 
fyrningar á skattárinu 1977 samkvæmt ákvæðum 15. gr. laga nr. 68/1971 með 
síðari breytingum, að frádregnu rekstrartapi skattársins 1977, sem ákvarðast 
án tillits til ákvæða 9. gr. og 17. gr. greindra laga, að undantekinni 6. mgr. 
17. gr., svo og að frádregnum yfirfæranlegum rekstrartöpum frá fyrri árum 
samkvæmt ákvæðum 2. mgr. B-liðar 11. gr. greindra laga. 

3. Hafi skattþegn, sem hefur með höndum atvinnurekstur eða sjálfstæða starf- 
semi, eigi talið fram til tekjuskatts á gjaldárinu 1978 ber skattstjóra að áætla 
tekjur hans til þessa sérstaka skatts, að viðbættum viðurlögum er ákvarðast 
í samræmi við ákvæði VII. kafla laga nr. 68/1971 með síðari breytingum. 

Þessi sérstaki skattur skal nema 6% af tekjum eins og þær eru ákvarðaðar 
skv. 1—-ð. tl. 1. mgr. þessarar greinar. 

Þessi sérstaki skattur er ekki frádráttarbær frá tekjum. 

11. gr. 
Skattstjórar sjá um útreikning þeirra skatta sem um ræðir í 8—10. gr. laga 

þessara og gilda um þá ákvæði VI., VII. og VIII. kafla laga nr. 68/1971 með síðari 
breytingum, eftir því sem við á. Skatistjórar skulu við útreikning þessara skatta 
styðjast við sömu skatta og sömu stofna sem á byggðist álagning eignarskatis og 
tekjuskatts samkvæmt skaitskrám 1978. Verði um að ræða breytingu á eignar- 
skatti, skattgjaldstekjum eða fyrningum við úrskurð á kærum eða af öðrum ástæðum 
vegna gjaldársins 1978 ber skattyfirvöldum og ríkisskattanefnd af sjálfsdáðum að 
lækka eða hækka eða leggja á skatta, sem um ræðir í 8— 10. gr. laga þessara, til 
samræmis við þær breytingar. 

12. gr. 
Innheimtu skatta skv. 8.—10. gr. laga þessara skal skipt jafnt á fjóra gjald- 

daga, hinn 1. nóvember 1978, 1. desember 1978, 1. janúar 1979 og 1. febrúar 1979. 

Nái samtala þeirra skatta sem lagðir eru á einstaka skattaðila eftir ákvæðum 8— 
10. gr. laga þessara ekki 4000 kr. skulu þeir felldir niður við innheimtu. Skattar 
þessir skulu innheimtir af sömu aðilum og innheimta tekjuskatt og eignarskatt. 
Um dráttarvexti og innheimtu þeirra skal að öðru leyti fara eftir ákvæðum þeim 
er gilda um innheimtu tekjuskatts og eignarskatts, sbr. 46. gr. laga nr. 68/1971 með 
síðari breytingum.
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V. KAFLI 

Um gjald á ferðalög til útlanda 

13. gr. 
Leggja skal 10% gjald á andvirði erlends gjaldeyris sem gjaldeyrisbankarnir 

selja til greiðslu á dvalarkostnaði erlendis öðrum en viðurkenndum kostnaði nem- 
enda og sjúklinga og áhafnagjaldeyri. Gjaldið skal innheimt af gjaldeyrisbönkunum 
eftir þeim reglum sem fjármálaráðherra setur. Gildistími þessa ákvæðis er til 31. 
desember 1979. 

VI. KAFLI 

Um heimild til lækkunar ríkisútgjalda 1978 

14. gr. 
Þrátt fyrir ákvæði fjárlaga fyrir árið 1978 (laga nr. 86/1977) er ríkisstjórninni 

heimilt að lækka fjárveitingar samkvæmt þeim allt að 2000 milljónum króna. 
Tekur þetta einnig til fjárlagaliða sem jafnframt eru ákveðnir með öðrum lögum 
en fjárlögum. 

VII. KAFLI 

Um gildistöku o. fl. 

15. gr. 
Brot gegn ákvæðum laga þessara varða sektum nema þyngri viðurlög séu 

ákveðin með öðrum lögum. Mál út af brotum á lögum þessum fara að hætti opin- 
berra mála. 

16. gr. 
Forsætisráðherra getur með reglugerð sett nánari ákvæði um framkvæmd þess- 

ara laga, að því leyti sem framkvæmd þeirra er ekki beinlínis falin öðrum ráð- 
herrum. 

17. gr. 
Lög þessi öðlast þegar gildi. 

Gjört að Bessastöðum 30. desember 1978. 

Kristján Eldjárn. 

(L. S.) 
  

Ólafur Jóhannesson.


